Cum dominatores dominantur. Hic dominari est passiva significatione, ut apud Ciceronem in libro i Officiorum: *() domus antiqua, heu quam dispere dominare domino!*

Nefanda jussione. Sic Lactantius Div. Institut. lib. iv, cap. 15: *Verbo ac jussione faciebat* et lib. v, cap. 13: *Non tyrannicas jussiones*; et ejusdem, cap. 11: *Illæ est vera bestia, cujus una jussione funditur ater ubique cruor*. Et paulo post, *quos ministros furoris alieni, quos satellites impiæ jussionis necitas aut invenit, aut fecit. Jussionis vox, juxta Cangium, præceptionem notat maxime Principis.*

Terriculas. Id est, terrores. Livius lib. xxxiv, cap. 11: *Nullis minis, nullis terriculis se motos*. De hac voce adi Nonium.

Nihil ungu læ. *Ungulæ*, genus quoddam ferreæ forcipis, inter tormenta olim adhibitæ. Foruam vide

nihil ferrunt, nihil varia tormentorum genera valuerunt. Adimere tibi fidem ac devotionem nulla vis potuit. Hoc est esse discipulum Dei: hoc est militem Christi, quem nullus hostis expugnet, nullus lupus de castris cœlestibus rapiat, nullus laqueus inducat, nullus dolor vivat, nullus cruciatus affligat. Denique post illas novem gloriosissimas pugnas, quibus a te zabulus victus est, non est ausus ulterius congregi tecum, quem tot prœliis expertus est non posse superari. Et cum tibi parata esset victrix corona, desitit amplius provocare, ne jam sumeres. Quam licet non acceperis in præsenti, tamen integra tibi pro virtutibus tuis et meritis in regno Domini reservatur. Sed redeamus ad ordinem rerum.

XVII.

Hoc igitur scelere perpetrato, Diocletiani cum jam felicitas ab eo recessisset, perrexit statim Romam, ut illic vicennialium diem celebraret, qui erat futurus ad XII kalendas Decembres. Quibus sollemnibus celebratis, cum libertatem populi Romani ferre non poterat, impatiens, et æger animi, prorupit ex urbe impendentibus kalendis Januariis, quibus illi nonus consulatus deferrebatur. Tredecim dies tolerare non potuit, ut Romæ potius quam Ravennæ procederet Consul. Sed profectus hyeme, sæviante frigore atque imbris verberatus, morbum levem, at perpetuum traxit; vexatusque per omne iter, lectica pluri-

A mum vehebatur. Sic æstate transacta, per circuitum ripæ Istricæ Nicomediam venit, morbo jam gravi insurgente. Quocumque se premi videret, prolatus est tamen, ut circum, quem fecerat, dedicaret anno post vicennialia repleto; deinde ita languore oppressus, ut per omnes deos pro vita ejus rogaretur, donec Idibus Decembris luctus repente in palatio, mœstitia et lacrymæ, judicium trepidatio, et silentium. Tota civitate jam non modo mortuum, sed etiam sepultum dicebant, cum repente mane postridie pervagari fama quod viveret, domesticorum ac judicum vultus alacritate mutari. Non desuerunt qui suspicarentur celari mortem ejus, donec Cæsar veniret, ne quid forte a militibus novaretur. Quæ suspicio tantum valuit, ut nemo crederet eum vivere, nisi kalendis Martiis prodiiisset, vix agnoscendus, quippe qui anno fere toto ægitudine tabuisset. Et ille idibus Decembris sopitus animam receperat, nec tamen totam. Demens enim factus est, ita ut certis horis insaniret, certis respisceret.